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Seznam použitých zkratek

APC antigen prezentující buňky (antigen presenting cells)

ATP adenosin trifosfát

btk Brutonova tyrosin kináza

CCL chemokin

CCR chemokinový receptor

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CTL cytotoxický lymfocyt

CVID běžný variabilní imunodeficit (common variable immunodeficiency)

CXCR chemokinová receptor

DC dendritické buňky (dendritic cells)

DNA deoxyribonukleová kyselina

FOXP3 transkripční faktor exprimovaný v regulačních T lymfocytech (forkhead

box P3)

HLA lidský leukocytární (histokompatibilní) antigen (human leucocyte antigen)

HMGB1 high mobility group box 1

hsp protein tepelného šoku (heat shock protein)

ICAM mezibuněčná adhezivní molekula (intercellular adhesion molecule)

IDO indolamin-2,3-oxigenáza

IFN interferon

IgA imunoglobulin třídy A

IgG imunoglobulin třídy G

IgM imunoglobulin třídy M

IKK IkappaB kinase komplex

IL interleukin

IRF transkripční faktor - interferon regulatory factor

LPS lipopolysacharid

LRR sekvence bohaté na leucin (leucin rich repeats)

mDC myeloidní DC

MDSC myeloidní supresorové buňky (myeloid derived supressor cells)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MyD88 myeloid differentiation primary response protein

NF-κB nukleární faktor kappa B

NK přirození zabíječi (natural killer)

NKT přirození zabíječi nesoucí T buněčný receptor (natural killer T cell)

NLR NOD like receptory

PBMC periferní mononukleární buňky (peripheral blood mononuclear cells)

pDC plasmacytoidní DC

PDL programmed cell death ligand

PGE2 prostaglandin E2

pMHC peptid vázaný na hlavní histokompatibilní komplex

RLH helikázy podobné RIG (RIG like helicase)

RNA ribonukleová kyselina

TAP trasportér sdružený s antigenní prezentací (transporter associated with antigen

processing)

TCR T buněčný receptor (T cell receptor)

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

Th pomocný lymfocyt

TLR Toll-like receptor

TNF tumor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)

Treg regulační T lymfocyt

VDR vitamín D receptor

XLA agamaglobulinémie vázaná na X chromozom
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1 Úvod

Dendritické buňky (DC) jsou nepostradatelnou součástí imunitního systému. V periferní

krvi se vyskytují ve velmi malém množství, avšak díky objevu metod jejich kultivace

z monocytů či buněk kostní dřeně se dají získat ve velmi vysokém počtu a následně sledovat

jejich funkční vlastnosti i interakce s dalšími buňkami imunitního systému. Jedná se o velmi

efektivní antigen prezentující buňky představující propojení mezi mechanismy vrozené a

adaptivní imunity. Jejich unikátní vlastností je schopnost aktivovat naivní T lymfocyty, a tím

spouštět primární imunitní odpověď. Jsou nezbytné pro zahájení imunitní reakce proti

patogenním organizmům, byla popsána jejich role v protinádorové odpovědi a také role v

indukci tolerance.

Porušená funkce dendritických buněk v průběhu některých onemocnění se může výrazně

podílet na jejich patogenezi a přispívat k výslednému klinickému obrazu. Škodlivá může být

jak přílišná, tak nedostatečná aktivace dendritických buněk. Přílišná aktivace může vést

k rozvoji autoimunitních onemocnění, nedostatečná aktivace může přispívat k rozvoji

nádorových chorob nebo být zodpovědná za některé rekurentní infekce. Objasnění role DC u

imunopatologických stavů může být přínosem pro jejich léčbu.
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2 DC v imunitním systému

Imunitní systém představuje soubor buněk, orgánů a biologicky aktivních působků, jejichž

hlavním úkolem je obrana organismu proti infekci. Tento systém se v primitivní formě

vyskytuje již u nejjednodušších mnohobuněčných organismů. U obratlovců se jedná o velmi

složitý komplex, který je tvořen dvěma základními složkami, systémem přirozené

(nespecifické) a adaptivní (specifické) imunity (Hemmrich et al. 2007).

Složky nespecifické imunity jsou evolučně starší částí imunitního systému a jsou schopny

okamžitě reagovat na přítomnost patogenu v organismu. Jsou aktivovány tzv. „signálem

nebezpečí“, což následně vede ke spuštění efektorových mechanismů (Matzinger 2002) a

eliminaci patogenních organismů. Význam přirozené imunity je podložen studiem vrozených

defektů imunity u myší i u lidí (Casanova a Abel 2005; Casanova a Abel 2007). Takto

postižený organismus je náchylný k infekci, a to i v případě, že jsou složky adaptivní imunity

zcela v pořádku.

Základním rysem adaptivní imunity je existence ohromného množství receptorů s přesně

danou antigenní specifitou, takže téměř pro každý antigen existuje v organismu specifický

lymfocyt. Frekvence lymfocytů specifických pro konkrétní antigen se většinou pohybuje mezi

1-2 na 100 000 lymfocytů. Je zřejmé, že takto malý počet lymfocytů není schopen eliminace

patogenu. Proto po rozpoznání antigenu dochází nejdříve ke klonální expanzi a vytvoření

dostatečně velké populace efektorových buněk. Tento proces trvá přibližně 4-7 dní a v tomto

období zajišťuje obranu organismu nespecifická imunita. Samotné rozpoznání antigenu a

zahájení klonální expanze je složitý proces, kterého se účastní i další buňky imunitního

systému. Tím je sníženo riziko, že dojde k chybné aktivaci lymfocytů s následky, jako jsou

autoimunitní reakce nebo alergie.

Pro účinnou aktivaci musí být antigen lymfocytům předkládán antigen prezentujícími

buňkami (APC) a zároveň musí lymfocyt od těchto buněk obdržet kostimulační signál.

APC jsou buňky schopné pohlcovat částice z okolí a vystavovat jejich fragmenty

v komplexu s MHC molekulami I. a II. třídy. Zároveň po obdržení signálu nebezpečí

exprimují na svém povrchu kostimulační molekuly a produkují cytokiny podporující

diferenciaci a proliferaci lymfocytů. Komplexy MHC-peptid jsou rozpoznávány TCR

receptory na T lymfocytech, kostimulační molekuly a cytokiny poskytují další signály, které

jsou impulzem pro diferenciaci a proliferaci těchto lymfocytů (Koulova et al. 1991; Kubin et

al. 1994). Mezi APC se řadí dendritické buňky, makrofágy, B lymfocyty a endoteliální buňky,

u kterých je ale exprese MHC II. třídy indukována teprve po jejich aktivaci. Dendritické
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buňky mají mezi APC výsadní postavení. Jsou jako jediné schopny stimulovat naivní T

lymfocyty, a tím zahájit primární imunitní odpověď.

Dendritické buňky lze tedy považovat za prostředníka mezi systémy přirozené a adaptivní

imunity, bez kterého se nemůže imunitní reakce plně rozvinout (Banchereau et al. 2000).

10

3 Biologie DC

3.1 Základní charakteristiky DC

Dendritické buňky byly popsány v sedmdesátých letech minulého století a pojmenovány

podle typického vzhledu – jedná se o buňky s dlouhými výběžky (dendrity) (Steinman a Cohn

1973). Později bylo prokázáno, že se jedná o heterogenní skupinu buněk, jejichž společným

rysem je schopnost indukovat proliferaci naivních T lymfocytů (Inaba et al. 1990).

Dendritické buňky vznikají v kostní dřeni, odkud migrují krevním řečištěm do tkání. Zde se

vyskytují v tzv. nezralém stavu, který je charakterizován vysokou schopností pohlcovat

částice z okolí, avšak malou schopností indukovat proliferaci T lymfocytů, což se způsobeno

nízkou expresí kostimulačních molekul na povrchu DC a nízkou produkcí stimulujících

cytokinů. Poté co DC rozezná signál nebezpečí, prochází procesem maturace, kdy se výrazně

zvýší exprese MHC molekul, kostimulačních molekul a produkce cytokinů.

Zralé DC migrují do sekundárních lymfatických orgánů, kde dochází k stimulaci T-

lymfocytů (Banchereau a Steinman 1998). Interakce MHC molekul nesoucích antigen a TCR

představuje první signál, který lymfocyt obdrží. Druhým signálem je interakce kostimulačních

molekul s jejich partnery na povrchu lymfocytu. Třetí signál obdrží lymfocyt prostřednictvím

cytokinů, které maturovaná DC produkuje. Cytokinové prostředí ovlivňuje také polarizaci T

buněčné odpovědi (De Becker et al. 1998; Moser a Murphy 2000; Gutcher a Becher 2007) a


[…]


specifické imunitní reakce při zachování indukce regulačních buněk.

Získané výsledky dokumentují, že efekt kalcitriolu a paricalcitolu na imunitní systém je

totožný. Potvrzení toho, že také paricalcitol je schopen inhibovat Th1 imunitní odpověď,

otevírá možnosti jeho použití v léčbě některých autoimunitních onemocnění, protože na rozdíl

od kalcitriolu má tento lék velmi redukovaný hyperkalcemický efekt.
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7.3 In vitro zhodnocení vlastností DC pulsovaných apoptotickými nádorovými

buňkami s ohledem na jejich použití jako protinádorové vakcíny

Imunoterapie dendritickými buňkami představuje jeden z nadějných postupů, který by

mohl být vhodným doplněním klasických forem léčby. O tom, jak účinný bude tento postup,

rozhoduje mnoho faktorů. V přípravě protinádorové vakcíny jsou to zejména zdroj a forma

nádorových antigenů, které jsou dendritickým buňkám předkládány, a činidlo, které je využito

k maturaci DC.

V naší práci jsme se zaměřili na zhodnocení vlastností DC pulsovaných apoptotickými

nádorovými buňkami a maturovaných pomocí poly(I:C), analogu virové RNA. Sledovali jsme

fenotyp dendritických buněk a spektrum produkovaných cytokinů. Schopnost dendritických

buněk vyvolat antigen specifickou protinádorovou odpověď byla zhodnocena kvantifikací

IFN produkujících T lymfocytů pomocí metody ELISPOT.

V naší práci jsme prokázali, že více jak 30% dendritických buněk, jimž byl předložen

nádorový antigen, tento antigen pohltilo, avšak apoptotické buňky samy o sobě neindukovaly

maturaci DC. Pomocí maturačního činidla poly(I:C) bylo dosaženo maturace DC – byla

zvýšena exprese kostimulačních molekul, DC produkovaly TNFα a také IL-12p70, i když

v menším množství než DC, které nebyly pulzovány nádorovými buňkami. Proliferace

antigen specifických lymfocytů bylo dosaženo u většiny pacientek.

Prokázali jsme, že zvolený postup přípravy protinádorové vakcíny vede k vzniku

maturovaných dendritických buněk, které jsou schopny indukovat proliferaci antigen

specifických T lymfocytů produkujících IFN.

Výsledky této práce položily základ dalším optimalizačním pokusům prováděným na

Ústavu imunologie UK 2.LF a FN Motol. Dlouhodobým cílem našeho pracoviště je příprava

protinádorové vakcíny pro pacientky s karcinomem ovaria za podmínek správné výrobní

praxe.
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8 Závěr

V současné době je již jednoznačně potvrzena významná role dendritických buněk

v imunologických reakcích. Na jednu stranu hrají tyto buňky roli v imunitní odpovědi

zaměřené proti patogenům či nádorovým buňkám, na druhou stranu mají schopnost indukovat

toleranci vůči některým antigenům. Je zřejmé, že porušení funkce dendritických buněk může

mít pro organismus fatální následky. Nedostatečná aktivace dendritických buněk může

přispívat k rozvoji nádorových onemocnění nebo se podílet na zvýšené náchylnosti organismu

k infekčním onemocněním. Naopak přílišná aktivace dendritických buněk může být příčinou

autoimunitního onemocnění. Odlišným případem je situace, kdy je funkce dendritických

buněk ovlivněna sekundárně, a to v důsledku onemocnění, která poruší vnitřní rovnováhu

organismu.

Studium dendritických buněk, jejich role a ovlivnění v průběhu patologických stavů bylo

hlavním předmětem této disertační práce. Závěry práce lze rozdělit do tří částí:

V první části byla zhodnocena funkce dendritických buněk u pacientů s deficitem Brutonovy

tyrosin kinázy. In vivo jsme sledovali vliv deficitu na zastoupení populací DC v periferní krvi.

In vitro jsme sledovali schopnost nezralých DC maturovat po aktivaci různými agonisty TLR

ligandů. V naší práci jsme potvrdili roli btk v TLR signalizaci a popsali dosud neznámé

důsledky deficitu btk na signalizaci přes TLR8. Po stimulaci dendritických buněk s deficitem

btk analogem virové RNA (TLR8) je výrazně snížena produkce cytokinů IL-6 a TNFα. Tato

porucha v signalizaci přes TLR8 může být jednou z příčin vážných infekčních komplikací

pacientů s deficitem btk.

Druhou částí práce bylo porovnání účinku kalcitriolu a jeho analogu paricalcitolu (aktivátory

VDR) na funkční a morfologické vlastnosti DC. Prokázali jsme, že syntetický analog

kalcitriolu parikalcitol má na dendritické buňky stejný vliv jako přirozený kalcitriol – inhibuje

jejich maturaci. Obě léčiva zároveň výrazně potlačovala vznik antigen specifických

lymfocytů. Potvrzení toho, že také paricalcitol je schopen inhibovat Th1 imunitní odpověď,

otevírá možnosti jeho použití v léčbě některých autoimunitních onemocnění, protože na rozdíl

od kalcitriolu má tento lék velmi redukovaný hyperkalcemický efekt.

Náplní třetí části práce bylo navržení postupu, jehož výsledkem je ovlivnění funkčních

vlastností dendritických buněk tak, že jsou schopny indukovat antigen specifickou imunitní

reakci zaměřenou proti nádorovým buňkám. Nezralým dendritickým buňkám byl předložen

antigen ve formě apoptotických nádorových buněk a následně byly DC maturovány pomocí

ligandu TLR3. Výsledky této práce položily základ dalším optimalizačním pokusům
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prováděným na Ústavu imunologie UK 2.LF a FN Motol. Dlouhodobým cílem našeho

pracoviště je příprava protinádorové vakcíny pro pacientky s karcinomem ovaria za podmínek

správné výrobní praxe.
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