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Oponentský posudek na disertační práci PharmDr. Kláry Sochorové

Disertační práce Dr Kláry Sochorové byla vypracována v Ústavu imunologie 2 . Lékařské fakulty

pod vedení školitelky Prof. MUDr Jiřiny Bartůňkové, DrSc.Toto pracoviště se dlouhodobě věnuje

studiu vlastností a funkce dendritických buněk i možného terapeutického využití těchto buněk

v terapii nádorů. Tyto buňky představují fenotypově i funkčně a heterogenní populaci, významně

propojující mechanismy přirozené a adaptivní imunity.

Autorka se aktivně zapojila do práce skupiny a předkládaná práce, která shrnuje výsledky

publikované touto skupinou v renomovaných zahraničních časopisech (Blood, Clin. Immunol.).

Dvě práce již byly publikovány, na jedné z nich je první autorkou, třetí práce byla při jata do tisku.

Seznam publikací doplňují také dvě práce publikované v domácím odborném tisku.

První práce je věnována X-vázané agamaglobulinemii asociované se s mutací Brutonovy

tyrosin kinázy (Btk). Ta byla nejprve popsána u B buněk pacientů a posléze i spojena se signalizací

přes TLR. Autoři ukázali, že pacienti s deficitem Btk mají zachován počet myeloidních i

plasmacytoidních dendritických buněk v krvi, expresi TLR i schopnost odpovídat na stimuly TLR

1/2, 2/6, 3, 4 a 5. Avšak po stimulaci DC analogem virové RNA (ssRNA), která probíhá přes TLR 8

molekulu nalezli výrazně sníženou produkci cytokinů IL -6 a TNF-a u pacientů s XLA. Použitím

specifického inhibitoru potvrdili, že defekt v produkci uvedených cytokinů je vázán na aktivitu

enzymu Btk. Nalezený defekt v TLR8 signalizaci spojují autoři s výskytem závažných virových

infekcí i po zavedení substituční léčby.

Dále sledovali vliv vitaminu D, kalcitriolu a jeho analogů na fenotypové a funkční

charakteristiky dendritických buněk. Potvrdili imunomodulač ní účinek těchto látek. Ukázali jejich

negativní vliv na diferenciaci nezralých DC z monocytů a jejich maturaci, na produkce Th1
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cytokinů. Dokumentovali sníženou schopnost indukovat Ag -specifické T buňky při zachování

indukce funkčních T reg buněk. Schopn ost inhibice Th1 imunitní odpověd i vykazoval i analog

vitaminuD3, paricalcitol (s nižším hyperkalcemickým efektem) . Toto zjištění vedlo k úvahám o

možnosti jeho využití při léčbě vybraných autoimunitních onemocnění.

Následující práce je zaměřena na pote nciální využití dendritických pro terapii vybraných

nádorových onemocnění, které je cílem tohoto pracoviště. Snaží se optimalizovat přípravu

dendritických buněk dobu a způsob izolace, vystavení autologním nádorovým buňkám, následné

maturace a schopnost indukovat imunitní odpověď. Zhodnocují vlastnosti dendritických buněk

připravených po kultivaci s apoptotickými nádorovými buňkami a maturovaných poly I:C přes

TLR, jako první z kroků cílených k přípravě protinádorové vakciny.

Předložená práce obsahuje roz sáhlý, čtivě psaný, literární úvod, který je věnován funkci a

vlastnostem dendritických buněk z klinického pohledu, zaměřený na analýzu účasti těchto buněk

v patogenezi některých onemocnění. Následují jasně vymezené Cíle práce. Část Výsledky a

Diskuse krátce uvádí publikované výsledky, které jsou dokumentovány jednotlivými přiloženými

publikacemi. Ty jsou dokladem kvalitního výzkumu v oboru klinické imunologie a aktivního

zapojení autorky do běžících projektů na pracovišti. Připojen je i krátký Závěr, který je stručnou

rekapitulací hlavních výsledků. Seznam studované literatury je opravdu úctyhodný (30 stran textu)

a dokumentuje opravdový zájem autorky o studovaný obor.

Jednotlivé publikace prošly jistě přísným recenzním řízen í, k práci mám jen dva krátké

dotazy. Protože závěr je opravdu stručný v jednom z nich bych se zeptala autorky na názor na

pokračování projektu.

1. U XLA s deficitem v Btk, je ve srovnáním s B lymfocyty, defekt u DC (aktivaci

přes TLR-8 a defekt v produkci IL-6 a TNF-a cytokinů) velmi úzce vymezen. Jak

si vysvětlujete, tuto limitaci nebo předpokládáte i defekt v produkci dalších

cytokinů ?

2. Jak vidíte budoucnost přípravy DC protinádorových vakcín, do jakých aplikací

budou směrovat, jak pokračují na vašem pracovišti ?

Závěrem lze konstatovat , že předložená disertační práce je sepsána po formální i obsahové

stránce jasně a s přehledem. Lze předpokládat že autorka zvládla v posledních letech celou škálu

moderních metodických přístupů a umí je vhodně využít pro získání původních výsledků . Soubor
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původních sdělení je příkladem velmi kvalitního klinického výzkumu v oboru imunologie, jehož

výsledky byly publikovány v renomovaných odborných časopisech.

Předložená práce zcela splňuje veškeré požadavky kladené na disertační práce. Práci

doporučuji k přijetí do oponentního řízení pro získání vědecké hodnosti PhD.

V Praze dne 2.5.2006 Doc. RNDr. Ludmila Tučková, DrSc.
Sektor imunologie a gnotobiologie
Mikrogiologický ústav AV ČR, Praha